泉州师范学院文件

泉师外〔2017〕41号

关于印发《泉州师范学院赴台学生管理办法》的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
《泉州师范学院赴台学生管理办法》经院长办公会研究决定通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                    泉州师范学院

                                   2017年6月21日

 抄送：校领导。

 泉州师范学院办公室                    2017年6月21日印发

泉州师范学院赴台学生管理办法

为确保做好我校赴台学生安全稳定工作，规范学生赴台学习交流期间的管理工作，根据《福建省教育厅办公室关于一步做好赴台交流学生和港澳台学生工作的通知》（闽教办〔2017〕16号）和上级有关部门教育对台工作的指导精神，结合我校实际情况，制定本办法。

第一章 总  则
第一条 本办法所称赴台学生是指具有泉州师范学院学籍，到台湾交流学习的学生，包括：

（一）通过我校与台湾院校签署的校际合作协议，到对方学校进行为期一学期学习的校际交流生。

（二）通过我校闽台高校联合培养人才项目，赴台湾高校学习一年的闽台班学生。

（三）经我校选派参加台湾短期交流项目、暑（寒）假学分课程、夏（冬）令营的学生。

第二章 管理部门工作职责
第二条 学生处统一协调赴台学生日常管理工作；从辅导员队伍中选派专职赴台学生带队管理老师（以下简称“带队老师”），负责学生在台期间的安全稳定工作；会同台港澳事务办公室(以下简称“台港澳办”）做好赴台学生行前教育工作，协调解决在台期间突发事件；指导二级学院做好赴台学生行前、在台期间及返校后的教育及管理工作。

第三条 台港澳办负责为赴台学生办理赴台手续；与台湾合作高校加强联络，做好赴台学生行前、在台期间、返校后的衔接工作，保障合作项目顺利开展；配合学生处、带队老师和合作高校做好学生在台期间的管理工作及突发事件处理。

第四条 教务处、研究生处分别负责本科生和研究生赴台学生课程成绩认定、学分转换等工作。

第五条 各二级学院在学生处指导下做好赴台学生的行前教育及配合做好学生在台期间的日常管理；做好赴台交流学生选课指导及返校后学分认定工作；闽台班所在二级学院负责选派专业教师轮流赴台指导闽台班学生专业学习并兼任学生管理工作，赴台时间原则上不少于一个月。
第三章 赴台学生带队管理老师主要职责

第六条 学校配备专职赴台学生带队管理老师,从辅导员队伍中选派，任期至少为一个学期。带队老师必须遴选思想觉悟高、责任心强，并有较强的管理能力和处事应变能力的老师赴台管理学生。

第七条 带队老师主要职责是负责赴台学生的思想政治教育及安全稳定工作，及时了解掌握学生思想动态，指导和协助学生解决思想、学习、生活上遇到的问题。遇到学生突发事件，应第一时间赶赴现场，联系学生所在台湾学校以及本校有关部门，上报上一级领导，妥善处理好突发事件。

第八条 带队老师应做好平时工作日志和期末工作总结，返校后将出入境记录、平时工作日志、期末工作总结上交学生处和台港澳办。
第四章 赴台学生行前教育

第九条 加强赴台学生行前教育工作，由校院两级精心组织、合理安排赴台行前教育活动。学校层面由学生处和台港澳办组织，赴台学生所在二级学院应根据赴台学生人数及专业特点有针对性地组织2-3次不同主题的行前教育，要求每一个赴台学习学生都必须到场。

第十条 行前教育可采取培训会、座谈会、经验交流等形式，根据工作需要可邀请设区市台办等相关部门人员到会指导；行前教育要有针对性，以提高学生的思想认识为宗旨，明确学习的目的性，规范在台学习期间的言行举止，确保顺利完成学业；教育内容包括台湾简况、两岸关系、学生在台注意的事项、行为规范等。

第十一条 赴台学生行前要按规定办理相关保险（除台湾合作院校安排统一购买外），并签订个人安全承诺书。

第五章 在台学生管理

第十二条 学生在台学习期间应遵守国家法律法规，遵守《泉州师范学院学生管理规定》。

第十三条 学生应服从我校带队老师在赴台、在台及返校过程管理。出现特殊、紧急情况，及时向带队老师汇报，由带队老师负责出面沟通处理。

第十四条 学生在台学习期间，应遵守当地的法规和所在大学管理规定，遵守社会公德及当地的风俗习惯，注意自己的言行举止。禁止参加一切社会集会活动，禁止发布不当言论。

第十五条 学生在台期间要增强安全意识，特别是要注意政治安全、人身安全和财产安全。

第十六条 学生在台学习期间要严格遵守课堂纪律，不迟到、不早退、不旷课。严格遵守合作高校的宿舍管理规定，严禁夜不归宿。

第十七条  学生在台学习期间确有要事需要离开校园的，须经所在学校同意并向带队老师申请办理请假手续，返校后应及时报告并销假。

第十八条 学生赴台后如遇特殊情况需要返回大陆的，需经所在台湾高校同意，由带队老师出具意见，报学生所在二级学院及学生处、台港澳办批准后才可办理相关手续返回大陆。如需赴台继续学业的，由台港澳办负责办理重新入台手续。未经允许，赴台学生不得擅自中途离开台湾。

第十九条 在台学生交流期满后应按时返校，未经批准，不得擅自中止、延长交流期限，交流期满无故不按时返校超过两周的，按自动退学处理。若在台学生在交流期间因故必须中途终止培养计划，必须向双方学校提出书面申请，经批准后方可提前返校。

第六章 返校后跟踪管理工作

 第二十条 学生完成学业返校后，学校必须继续跟踪管理，通过座谈会、问卷调查、个别访谈等方式，全面深入了解学生赴台学习生活等情况，发现不足，及时改进，不断总结选派学生赴台学习工作的经验。

 第二十一条 要开展对赴台学生的思想教育工作，严禁学生将不良视频、宣传片等资料带回。带队老师及学生要全面回顾赴台过程中及在台期间学习、生活、交流情况，并以书面总结、照片、电子记录等方式提供给学生处及台港澳办，及时做好情况总结报告及相关档案的整理工作。

第七章 附则

第二十二条 本管理规定由泉州师范学院学生处和台港澳事务办公室负责解释，如与学校文件不一致，参照学校相关文件执行。

第二十三条  本管理规定自颁布之日起施行。